⁴⁴ Sull'interpretazione dello statuto, e in specie sullo strumento ermeneutico della *extensio-restrictio*, cfr. Sbriccoli, 1969, pp. 209-322.

⁴⁵ Ludovicus, 1577, p. 106.

⁴⁶ *Lucensis civitatis statuta nuperrime castigata, et quam accuratissime impressa*, Lucae 1539, Liber Quartus, cap. LIII f. cciir: «...Si vero delinquentes masculi, vel foeminae essent minores annis decem et octo, et poena dilicti veniret in corpus imponenda, tunc dominus Lucen. Potestas possit poenas mitigare, et alterare, et ad pecuniam reducere, prout suae discretioni videbitur, considerata conditione, et aetate personae et qualitate facti, quae mitigatio, et alteratio non possit fieri in crimine homicidii dolose commissi, et in crimine lesae maiestatis, vel contra statum pacificum libertatis civitatis Lucensis».

⁴⁷ X. 2.13.5, glossa *ad vv.* "de violenta eiectione".

ris⁴⁸ de restit<utione> spoliat<orum>, Alex. consi. 24 col. fin.⁴⁹ libr. 1⁵⁰, Dec. in c. Quia in tantum nu. 8⁵¹ de praeben<dis>, in c. Cum non ab homine⁵², de iud<iciis>, et hoc passim admittunt doctores.

Se la *decisio* si fosse conclusa con l'affermazione immediatamente successiva – che peraltro fu accompagnata da una mole notevole di argomenti, di *auctoritates* e anche di qualche precedente testimoniato direttamente dal giudice rotale – la sorte del ragazzo lucchese sarebbe stata segnata. Il Ludovisi, infatti, asserì che per la tipologia di crimini commessi da questo adolescente sembrava ricorrere l'*eadem ratio* dell'omicidio doloso, anzi una *maior ratio* avuto riguardo alla gravità della pena. Un criminalista del calibro di Giulio Claro, infatti, riportava le diverse opinioni dottrinali circa la pena da infliggere agli stupratori di bambine – la *suspensio* ovvero la condanna al servizio forzato nelle triremi – senza dubitare, però, che in caso di violenza commessa *frangendo pudenda* la prima delle due sanzioni sarebbe stata inevitabile benché non seguita da morte della vittima. A maggior ragione, dunque, doveva essere irrogata la pena capitale in una fattispecie, come quella in esame, di concorso di diversi, atroci reati tutti commessi contestualmente. Lo stupro, l'incesto, l'omicidio⁵³:

In criminibus autem istis commissis per istum Babinum videbatur eadem ratio, quae in homicidio dolose commissio, immo maior quod ex gravitate poenae impositae facile dignoscitur, nam Clar. in eius pract. crimin. in § Stuprum, versi. Fuit aliquando dubitatum⁵⁴, refert plures poenas istorum qui deflorant virgines nondum viri potentes, dicit enim quod secundum aliquos suspenduntur, secundum alios transmittuntur ad triremes, sed quando franguntur pudenda,